*Segniū irritant animos demissa per aurem:
Quām quæ sunt oculis subiecta fidelibus, & quæ
Ipse sibi tradit spectator.*

Ex quo etiam Iustinianus Imperator
magis veritatem oculata fide, quam per au-
res animis hominum insigi posse confirmat.

D 4 Cuius

Cuius rei hanc rationem affert Aristoteles:
quod nimirum aspectus per se, & vi sua, nul-
liusque alterius opera percipiat: auditus ve-
tò aliena magis opera, quām sua: quoniam
disciplinæ oratione traduntur; quæ constat
ex nominibus: nō nominum autem vnum-
quodque signum, & quædam veluti nota est.
Quò pertinet etiam illud, quod Candaules
ad Gygem pastorem regium dicit apud He-
rodotum: τὰ μὲν ὄτα τρυχάνεις αὐθεῶποι
ἀπισθέγα ὀφθαλμῶμ. Atque hoc ita verum
esse communis testatur experientia: quæ do-
cet pluris esse oculatum testem vnum, quām
auritos decem: propterea quòd qui audiunt
audita dicunt: qui vident, planè sciunt: ut
est apud Comicum. Quid? quod audito-
rum genus istud, quod non tam oculis, quām
auribus studere solet, apud veteres plerum-
que irrisum fuisse legimus: adeò vt auditoris
nomen in contumeliam transferit: quod
Seneca proditum fuit. Quemadmodum &
acroamata Græcis, id est, auditiones plerum-
que in malam partem accipiuntur: vt men-
tò Iuuenalis conquestus fuerit de suo magi-
stro; qui discipulos suos vexârit, non docu-
erit, dictatorum prolixitate: quum in Satyris
prima scribit in hunc mōdum:

Semper ego auditor tantum? nunquamne reponam?
Vexatus oties rauci Theseide Codri?

Imp.

les:
nul-
ve-
iam
istat
um-
a est
ule-
He-
Tol-
rum
do-
uam
unt;
t: vi
dito-
uam
rum-
tors
od a
n &
rum-
ner-
nag-
ocu-
aty!
DAM
npan

Impunè ergo mihi recitauerit ille togatas?
Hic elegos? impunè diem consumpsérit ingens
Telephus? aut summi plena jam margine libri
Scriptus, & in tergo, nec dum finitus Orestes?

Quid? quod M. Tullius Cicero libro de
somnio Scipionis, aurium sensum omnium
hebetissimum fatetur? & alibi iudicium au-
rium commune, & promiscuè omnibus tam
stultis, quam sapientibus datum esse conten-
dit? Neque verò memouet auctoritas quo-
rundam: vt Homeri, Tiresiæ, Asclepiadæ,
Diodori, Democriti, & aliorum: quos no-
minasti: qui quum oculis cæci essent, animo
perspicaces admodùm, solertesque fuerint:
qui que licet alba, & atra luminibus amissis
discernere non potuerint, nihilominus ad
iusti, atque iniusti cognitionem, discretio-
nemque fuerint idonei. Quasi verò mentis
sua prudential, intelligentiamque non an-
tè adepti fuerint: quam oculos amiserunt?
Præsertim quum laboriosissimos, ingenio-
fissimosque eos homines fuisse constet:
quemadmodum ex Democrito apparet: qui
omnes labores ocio jucundiores esse dixit:
neque quicquam tam molestum; quam igna-
uum ocium. Quid verò magis conuenit iner-
ti ocio; quam oscitantia, & ignavia eorum;
qui aurium judicio contenti, oculorum aci-
em negligunt? Sunt enim nonnulli adeò
ociosi, & inertes; vt præceptorem quidem

D 5 docen-

docentem fortassis audiant: cæterum ipsi
deinceps domi suæ non laborent: nempe
auribus magis, quam oculis fidentes. Con-
tra hos recte Homericum griphum propo-
nere possumus: quem ex Odyllea Maro ita
transtulit:

*Sunt geminæ somni portæ: quarum altera fertur
Cornea: qua veris facilis datur exitus umbris:
Altera candenti perfecta nitens elephanto:
Hac falsa ad terram mittunt insomnia manes.*

Siquidem ebore dentes, cornu vero oculi
repræsentantur. Quæ enim oculis à no-
bis cernuntur: ea & certissima sunt: &
memoriae firmiter inhærent: quæ vero au-
ditu solùm de ore aliorum percipiuntur:
incerta sunt quadantenus, & fluxa, eaque
per nebulam quasi conspecta, celerius eua-
nescunt. Itaque studijs, & disciplinis plus
cornea pupilla confert; quam dentes ebur-
nei. Atque hæc omnia, quæ dixi, non eo
à me proposita sunt: quod nullam plane
auscultationem in scholis utilem, & salu-
tarem esse existimem: qua & ipsa carere
nullo modo possumus: modò ad optatam
studiorū metam peruenire voluerimus. Sed
opus est, præter hanc auscultationem, lectio-
ne, ac repetitione assidua; quæ à discipu-
lo domi suscipitur: sine qua omnis ma-
gistrorum industria, institutioque langui-
da est quodammodo, & manca: opus est

præterea

præterea memoria, & recordatione rerum
lectarum, atque auditarum: quæ visu plu-
rimùm adiunatur, atque confirmatur: opus
denique annotatione, & scriptione dome-
stica: qua nullum ad discendum, remini scen-
dumque præsidium est firmius, atq; præstan-
tius. Multùm igitur omnino legendum:
multùm scribendū est: & proficiendum, dum
scribimus, & dum legimus: & scribendum,
legendumque, dum proficimus: & si Plinio
credimus, tam diu discendū, quādiu igno-
ramus: imò verò quādiu viuimus. Maximè
verò opera danda est omnibus studiosis ado-
lescentibus: vt non nisi præmeditati, & ad
discendum parati, scholas literarum accedant:
& ex his rursus non nisi probè instructi, in-
formatiisque discedant: minimeque contenti
esse velint sola auscultatione: sed vt domi
singula perlustrent oculis; & animo reuol-
uant; & ore quasi ruminent; & vt quicquid
audiunt, leguntque, ita in arcanis memorie
totum recondant: tanquam ad usum huma-
narum actionum mox accommodaturi. Quæ
quidem omnia vt maximè sunt necessaria,
& utilia: ita sine visu, & oculorum obtutu
perfici nequeunt. Atque in hoc quidem,
Eques nobilissime, vt mecum tibi conue-
nire planè existimo; ita te oscitantem, & dor-
mitantem auditorem fuisse haec tenus non re-
perio: quem tam illustri, & honorifico indu-
striz.

friæ, diligentiaque testimonio, à schola vniuersa ornatum esse video. De quo equidem ut debo, tibi gratulor: eumque honorem tibi Deum Optimum Maximum perpetuo fortunare volo. D I X I.